
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования» 

города Смоленска 

(МБУ ДО «ЦДО») 

 

 

ПРИКАЗ 

05.04.2023                                                                                              № 55-МР 

г. Смоленск 

 
 Об итогах городского конкурса 

«Лучший видеоурок» 

 

  

 

Руководствуясь Положением о городском конкурсе «Лучший видеоурок» 

(далее – Конкурс), приказом МБУ ДО «ЦДО» от 13.02.2023 № 21-МР «О 

проведении городского конкурса «Лучший видеоурок» и на основании 

протокола об итогах городского конкурса «Лучший видеоурок» от 30.03.2023  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Опубликовать результаты городского конкурса «Лучший 

видеоурок» (Приложение № 1).  

2. Утвердить списки победителей и призеров Конкурса (Приложение 

№ 2). 

3. Объявить благодарность за работу в составе организационного 

комитета Конкурса»: 

Денисенковой С.П., заведующему методическим отделом МБУ ДО 

«ЦДО», председателю оргкомитета; 

Левиной О.А., заместителю председателя оргкомитета, методисту 

методического отдела МБУ ДО «ЦДО». 

4. Объявить благодарность за работу в жюри Конкурса»: 

Левиной О.А., методисту методического отдела МБУ ДО «ЦДО», 

председателю жюри; 

Догаевой Г.Н., заместителю председателя жюри, методисту 

методического отдела МБУ ДО «ЦДО»; 

Бурениной Е.Е., методисту методического отдела МБУ ДО «ЦДО». 

 

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений: 



5.1. Объявить благодарность учителям, ставшим победителями и 

призѐрами Конкурса (Приложение № 2). 

 

5.2. Объявить благодарность учителям за работу в жюри Конкурса»: 

Терѐхиной О.В., методисту методического отдела МБУ ДО «ЦДО»; 

учителю истории и обществознания МБОУ «СШ № 12» г. Смоленска; 

Антончевой Н.С., учителю музыки МБОУ «Гимназия № 4»; 

Артамоновой А.В., учителю информатики МБОУ «СШ № 1»; 

Владимировой Т.В., учителю иностранного языка МБОУ «Гимназия № 

4»; 

Кузнецовой Е.А., учителю-логопеду МБОУ «СШ № 25»; 

Кузьминой О.В., учителю русского языка и литературы МБОУ «СШ № 

29»; 

Макеенковой Е.Д., учителю начальных классов МБОУ «СШ № 6»; 

Мурашко Ю.А., заместителю директора, учителю иностранного языка 

МБОУ «Гимназия № 4»; 

Палагиной А.И., учителю музыки МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. 

Рыленкова»; 

Филатовой Н.А., учителю начальных классов МБОУ «СШ № 33». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                          Н.Г. Кравченко 

 

 

 

 

 



Утверждѐн 

приказом МБУ ДО «ЦДО» 

(приложение №1) 

от 05.04.2023 № 55-МР 

 

Результаты 

городского конкурса «Лучший видеоурок» 

 

№ 

п/п 

ФИО ОО Предмет, класс, 

тема 

Баллы Статус 

НОМИНАЦИЯ «Современный урок на основе системно-деятельностного 

подхода (видеоурок с обучающимися)" 

 

1. Осипов Роман 

Андреевич, учитель 

математики 

МБОУ «СШ № 40» Математика. Тема 

«Пропорция», 6 

класс 

68,3 I место 

2. Иванова Елена 

Александровна, 

учитель географии, 

Нагорская Анна 

Валерьевна, учитель 

химии 

МБОУ «СШ № 37» Интегрированный 

урок "Ученые для 

Победы", 8-9 классы 

66,3 II место 

3. Семченкова Алина 

Кирилловна, учитель 

английского языка 

МБОУ «СШ № 25» Английский язык. 

Тема «Здоровье и 

красота», 10 класс 

66,3 II место 

4. Тимошкова Марина 

Викторовна, учитель 

географии; 

Михаленкова Елена 

Владимировна, 

учитель биологии 

МБОУ «СШ № 5» Интегрированный 

урок-игра. Тема 

«Моя малая Родина - 

Красный Бор», 7 

класс 

66,2 II место 

5. Корявикова Неля 

Тариэловна, учитель 

биологии; Тарасов 

Сергей 

Владимирович, 

учитель биологии и 

ОБЖ 

МБОУ «СШ № 32 

им. С. А. 

Лавочкина» 

Интегрированный 

урок-игра «Скелет. 

Первая помощь при 

повреждениях 

скелета» 

58 III место 

6.  Артюшенко 

Екатерина 

Алексеевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «СШ № 3» Окружающий мир. 

«Что такое деньги?», 

4 класс 

54,6 Участник 

7.  Кожухова Ольга 

Валерьевна, педагог 

дополнительного 

образования. 

Теория и история 

музыки 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

"Дворец творчества 

Занятие. Тема 

«Форма рондо в 

различных видах 

искусства» 

49,3 Участник 

Утверждѐн 

приказом МБУ ДО «ЦДО» 

(приложение № 2) 



№ 

п/п 

ФИО ОО Предмет, класс, 

тема 

Баллы Статус 

детей и молодежи" 

(МБУ ДО "ДТДМ") 

2. НОМИНАЦИЯ «Обучающий видеоролик для дистанционного обучения»  

1.  Исаева Ирина 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

МБОУ "СШ № 5"  Окружающий мир. 

Тема «Вода. 

Свойства воды», 3 

класс 

74,0 I место 

2.  Бронникова Марина 

Геннадьевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Гимназия 

№ 1 им. Н.М. 

Пржевальского» 

Окружающий мир. 

Обучающий 

видеоролик «Компас. 

Изготовление 

примитивного 

компаса»  

73,0 II место 

3.  Емельяненко Лариса 

Евгеньевна, учитель 

математики 

МБОУ «СШ № 37» Математика. 

Обучающий 

видеоролик 

«Функция y=kx² еѐ 

свойства и график, 8 

класс  

73,0 II место 

4.  Афанасьева Татьяна 

Геннадьевна, 

Учитель 

изобразительного 

искусства 

МБОУ «СШ № 21 

им. Н.И. 

Рыленкова» 

Дымковская 

игрушка. Древние 

образы в 

современных 

народных 

игрушках», 5 класс 

68,2 III место 

5.  Платонова Анна 

Владимировна, 

учитель биологии и 

химии 

МБОУ «СШ № 25»  Химия. Тема 

«Получение, 

собирание и 

распознавание 

газов», 9 класс 

68,2 III место 

6.  Саженкова Наталья 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «СШ №18»  Русский язык. Тема: 

«Части речи», 3 класс 

67,2 Участник 

7.  Балабанова Наталья 

Владиславовна, 

учитель английского 

и немецкого языков 

МБОУ "СШ № 5"  Английский язык. 

Тема «Разница двух 

времен: Present 

Perfect Simple и 

Present Perfect 

Continuous», 8 класс 

66,2 Участник 

8.  Тарасевич Ксения 

Андреевна, Топчин 

Игорь Юрьевич, 

учителя физической 

культуры 

МБОУ «СШ № 2» Физическая культура 

дома. Занятие 

физическими 

упражнениями с 

предметами ,7-9 лет 

63,8 Участник 

9.  Дударь Дмитрий МБОУ «СШ 26 им. Разбор задания 17 из 59,0 Участник 



№ 

п/п 

ФИО ОО Предмет, класс, 

тема 

Баллы Статус 

Андреевич, учитель 

физики 

А.С. Пушкина» ОГЭ «Лабораторная 

работа по 

электричеству», 9 

класс 

3. НОМИНАЦИЯ «Цифровая грамотность»  

1.  Чувальская Полина 

Романовна, учитель 

русского языка, 

литературы 

МБОУ «СШ № 31» Видеоурок 

«Изобразительно-

выразительные 

средства языка. 

Эпитет», 6 класс  

70,4 I место 

2.  Панова Юлия 

Васильевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «СШ № 31»   «В царстве грибов», 

3 класс 

66,3 II место 

3.  Ломаченкова 

Александра 

Александровна, 

учитель английского 

языка 

МБОУ «СШ № 37» Использование 

технологий 

"Искусственного 

интеллекта" на 

уроках английского 

языка, 5-6 класс 

62,9 III место 

4.  Макаренкова Ольга 

Михайловна, 

Сапроненкова Ольга 

Валерьевна, учителя 

начальных классов 

МБОУ "СШ № 12" Видеоурок «Что у 

нас под ногами?», 1-4 

классы 

61,0 Участник 

4. НОМИНАЦИЯ «Методические находки»  

1. Каштанова Елена 

Игоревна, учитель 

французского и 

английского языков 

МБОУ «СШ № 37» Французский язык. 

Рождественское 

приключение. 

Введение лексики по 

теме «Рождество», 3-

4 класс 

71,2 I место 

2. Стальнова Татьяна 

Викторовна, учитель 

английского языка 

МБОУ «СШ № 29» Английский язык. 

Тема «Королевский 

Лондон», 6 класс 

68,8 II место 

3.  Михеев Андрей 

Эдуардович, учитель 

английского языка 

МБОУ «СШ № 5» Английский язык. 

«Учу, играя», 2 класс 

58,8 III место 

5. НОМИНАЦИЯ «Учение с увлечением»  

1.  Филиппенкова 

Светлана 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Средняя 

школа № 37»  

«Перчаточная кукла 

из бумаги», 8-10 лет 

69,2 I место 

2.  Самохвалова Ирина 

Эдуардовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ "СШ № 12" «Увлекательный 

квиллинг", 1-4 

классы 

66,2 II место 

3.  Плосконос Наталья МБОУ «СШ № 18» Литература. 66,1 II место 



№ 

п/п 

ФИО ОО Предмет, класс, 

тема 

Баллы Статус 

Дмитриевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

г. Смоленска Театральная 

постановка «Слово о 

полку Игореве», 8 

класс 

4.  Гребѐнкина Ольга 

Ивановна, учитель-

логопед 

МБОУ «СШ №17 

имени Героя 

Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова» 

Автоматизация звука 

« р», 1 класс 

62,8 III место 

5.  Макарова Вера 

Петровна, учитель-

логопед 

МБОУ «СШ №17 

имени Героя 

Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова» 

Мастер-класс 

«Применение 

нейропсихологическ

их игр и упражнений 

в логопедической 

работе с детьми с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья» 

62,7 III место 

6.  Гавриленкова Елена 

Николаевна, педагог 

дополнительного 

образования 

МБОУ «СШ № 17 

имени Героя 

Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова» 

Мастер-класс 

«Смоленская 

глиняная игрушка- 

свистулька «Птаха», 

10-11 лет 

60 Участник 

7.  Ребрикова Елена 

Анатольевна, 

учитель математики 

МБОУ «СШ № 37» Дистанционное 

кружковое занятие, 6 

класс 

59,8 Участник 

8.  Филяева Ольга 

Анатольевна, 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «СШ № 1» Занятие с 

обучающимися 

«Квест как 

эффективная 

образовательная 

технология во 

внеурочной 

деятельности» 

58,0 Участник 

9.  Глебов Антон 

Александрович, 

учитель физкультуры 

МБОУ "СШ № 5"  Занятие с 

обучающимися «ГТО 

- путь к здоровью», 

начальные классы 

47,8 Участник 

10.  Чуркова Ирина 

Николаевна, учитель 

физической 

культуры 

МБОУ «СШ №18»  «Сам себе тренер». 

Видеозанятие для 

самостоятельного 

использования 

школьниками при 

подготовке к сдаче 

нормативов 

комплекса «ВФСК 

ГТО», 10-11 класс  

46,0 Участник 



Утверждѐн 

приказом МБУ ДО «ЦДО» 

(приложение № 2) 

от 05.04.2023 № 55-МР 

 

Список победителей и призѐров 

городского конкурса «Лучший видеоурок» 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. учителя, должность ОУ Место 

1. Номинация «Современный урок на основе системно-деятельностного 

подхода (видеоурок с обучающимися)» 

 

1.  Осипов Роман Андреевич, учитель математики МБОУ «СШ № 40» I 

2.  Иванова Елена Александровна, учитель 

географии,  

Нагорская Анна Валерьевна, учитель химии 

МБОУ «СШ № 37» II 

3.  Семченкова Алина Кирилловна, учитель 

английского языка 

МБОУ «СШ № 25» II 

4.  Тимошкова Марина Викторовна, учитель 

географии;  

Михаленкова Елена Владимировна, учитель 

биологии 

МБОУ «СШ № 5» II 

5.  Корявикова Неля Тариэловна, учитель 

биологии;  

Тарасов Сергей Владимирович, учитель 

биологии и ОБЖ 

МБОУ «СШ № 32 им. С. А. 

Лавочкина» 

III 

2. Номинация «Обучающий видеоролик для дистанционного 

обучения» 

 

1.  Исаева Ирина Владимировна,  

учитель начальных классов 

МБОУ "СШ № 5"  I 

2.  Бронникова Марина Геннадьевна,  

учитель начальных классов 

МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского» 

II 

3.  Емельяненко Лариса Евгеньевна,  

учитель математики 

МБОУ «СШ № 37» II 

4.  Афанасьева Татьяна Геннадьевна,  

учитель изобразительного искусства 

МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. 

Рыленкова» 

III 

5.  Платонова Анна Владимировна, учитель 

биологии и химии 

МБОУ «СШ № 25»  III 

3. Номинация «Цифровая грамотность»  

1.  Чувальская Полина Романовна,  

учитель русского языка, литературы 

МБОУ «СШ № 31» I 

2.  Панова Юлия Васильевна,  

учитель начальных классов 

МБОУ «СШ № 31»  II 

3.  Ломаченкова Александра Александровна, 

учитель английского языка 

МБОУ «СШ № 37» III 

4. Номинация «Методические находки»  

1.  Каштанова Елена Игоревна,  

учитель французского и английского языков 

МБОУ «СШ № 37» I 



№ 

п/п 

Ф.И.О. учителя, должность ОУ Место 

2.  Стальнова Татьяна Викторовна,  

учитель английского языка 

МБОУ «СШ № 29» II 

3.  Михеев Андрей Эдуардович,  

учитель английского языка 

МБОУ «СШ № 5» III 

5. Номинация «Учение с увлечением» 

1.  Филиппенкова Светлана Викторовна,  

учитель начальных классов 

МБОУ «Средняя школа № 37»  I 

2.  Самохвалова Ирина Эдуардовна,  

учитель начальных классов 

МБОУ "СШ № 12" II 

3.  Плосконос Наталья Дмитриевна,  

учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СШ № 18» г. 

Смоленска 

II 

4.  Гребѐнкина Ольга Ивановна,  

учитель- логопед 

МБОУ «СШ №17 имени Героя 

Российской Федерации А.Б. 

Буханова» 

III 

5.  Макарова Вера Петровна,  

учитель-логопед 

МБОУ «СШ №17 имени Героя 

Российской Федерации А.Б. 

Буханова» 

III 

 


